



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 июня 2021 г. № 100

г. Майкоп

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления государственной социальной помощи в Республике Адыгея

В соответствии со статьями 3, 9 Закона Республики Адыгея «О государственной социальной помощи в Республике Адыгея», в целях совершенствования порядка оказания государственной социальной помощи, а также в связи с ликвидацией территориальных органов труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Республики Адыгея Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о порядке предоставления государственной социальной помощи в Республике Адыгея, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 4 июня 2001 года № 167 «О мерах по реализации Закона Республики Адыгея «О государственной социальной помощи в Республике Адыгея» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2001, № 6, 10; 2005, № 5; 2009, № 6; 2011, № 7; 2013, № 11; 2015, № 8), следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «(Собрание законодательства Республики Адыгея, 2001, № 2; 2003, № 2; 2004, № 12; 2010, № 2; 2012, № 4, 12; 2013, № 11)» заменить словами «(Собрание законодательства Республики Адыгея, 2001, № 2; 2003, № 2; 2004, № 12; 2010, № 2; 2012, № 4, 12; 2013, № 11; 2019, № 6)»;

2) подпункт 5 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«5) лиц, осуществляющих уход за ребенком в возрасте до 3 лет; лиц, осуществляющих уход за ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, а также за пенсионером, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе, либо достигшим возраста 80 лет;»;

3) в пункте 11:

а) в абзаце первом слова «территориальным органом труда и социальной защиты населения Министерства труда и социального

развития Республики Адыгея (далее – территориальный орган труда и социальной защиты населения)» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения» или его филиалом (далее – учреждение (филиал))»;

б) в абзаце втором слова «в территориальные органы труда и социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение (филиал)»;

в) в абзаце пятом слова «данные о составе семьи» заменить словами «сведения, подтверждающие совместное проживание гражданина и членов его семьи»;

г) в абзаце тринадцатом слова «территориальными органами труда и социальной защиты населения» заменить словами «учреждением (филиалом)»;

4) пункт 11.1 изложить в следующей редакции:

«11.1. Заявление и документы, указанные в пункте 11 настоящего Положения, могут быть также направлены (представлены) в учреждение (филиал) по месту жительства или месту пребывания с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в форме электронных документов, подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, 27; 2012, № 29; 2013, № 14, 27; 2014, № 11, 26; 2016, № 1, 26; 2019, № 52; 2020, № 24; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2021, февраль) и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31; 2011, № 15, 27, 29, 30, 49; 2012, № 31; 2013, № 14, 27, 30, 51, 52; 2014, № 26, 30, 49; 2015, № 1, 10, 29; 2016, № 7, 27; 2017, № 1, 31, 50; 2018, № 1, 9, 17, 18, 24, 27, 30, 31; 2019, № 14, 52; 2020, № 31; 2021, № 1) (далее – Федеральный закон), следующими способами:

1) лично или через представителя;

2) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) (без использования электронных носителей);

3) иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление и иные документы.»;

5) в пункте 11.5 слова «территориальные органы труда и социальной защиты населения» заменить словами «учреждение (филиал)»;

6) в пункте 11.6 слова «в территориальные органы труда и социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства или месту пребывания»;

7) в пункте 14 слова «территориальных органов труда и социальной защиты населения» заменить словами «учреждения (филиала)»;

8) в пункте 15 слова «территориальным органом труда и социальной защиты населения» заменить словами «учреждением (филиалом)»;

9) пункт 16 слова «в установленном порядке» заменить словами «в порядке, установленном Федеральным законом, Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации»;

10) в пункте 17:

а) в абзаце первом слова «территориальным органом труда и социальной защиты населения» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства или месту пребывания»;

б) в абзаце втором слова «территориальным органом труда и социальной защиты населения» заменить словами «учреждением (филиалом) по месту жительства или месту пребывания»;

11) в пункте 17.1 слова «в территориальный орган труда и социальной защиты населения» заменить словами «в учреждение (филиал) по месту жительства или месту пребывания»;

12) в пункте 17.2 слова «территориальный орган труда и социальной защиты населения» заменить словами «учреждение (филиал) по месту жительства или месту пребывания»;

13) пункт 18 признать утратившим силу;

14) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Учреждением (филиалом) на каждую малоимущую семью или малоимущего одиноко проживающего гражданина, которым оказана государственная социальная помощь, оформляется дело, в котором сохраняются:

1) документы, предоставленные заявителем;

2) информация о результатах дополнительной проверки и (или) комиссионного обследования в виде актов, ответов на запросы и т.п.;

3) решение о назначении государственной социальной помощи с приложением документов, подтверждающих факт ее выплаты (оказания).»;

15) дополнить новым пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1. Наряду с ведением учета на бумажных носителях учреждение (филиал) формирует банк данных о гражданах, нуждающихся в государственной социальной помощи, с использованием единого программного продукта на автоматизированных рабочих местах специалистов, служебными обязанностями которых является решение вопроса об оказании государственной социальной помощи.»;

16) в пункте 21 слова «территориальных органов труда и социальной защиты населения» заменить словами «учреждения (филиалов)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Адыгея



Г. Митрофанов